新建字〔2023〕10号                    签发人：段安堂
                                      办理结果:B
对市政协第十三届一次会议

第119号提案的答复

尊敬的陈风琴委员：

您提出的“关于提升铁西片区发展水平的提案”收悉。现答复如下：

一、近年来，我局牢固树立“项目为王”理念，持续完善城市路网结构，2021年开展了《新乡市中心城区打通断头路三年行动计划》，至2022年底打通了26条断头路，其中包含铁西片区的百泉大道（人民路-香泉路）、香泉路（卫兴街-西环路）等城市道路工程，但铁西片区属于老城区，市政基础设施水平底子薄，历史欠账多。2023年，按照市委市政府安排，计划逐步实施铁西片区5条城市道路项目，目前，我局负责的高村路（苏门街—西孟姜女河）正在建设，卫滨区负责的通海路（卫兴街—西环路）、召北街（通海路—新获路）、水南营街（香泉路—西丝路）正在有序施工，卫源街（新获路—香泉路）正在进行项目前期工作。下一步，我局将加强与辖区政府、规划、发改、城管等单位的沟通协调，加快项目建设，持续改善铁西片区交通状况，带动主城区向西延伸，推动铁西片区经济发展。
二、金穗大道穿越京广铁路工程是由市住建局作为业主单位，通过国资集团代建模式实施，是市委、市政府高度重视的重点民生工程。2022年开工建设，截至目前该项目立项、初设已完成，正在进行可研评审。下一步，我局将加强监管、强化督导，严格落实“13710”工作方法和“二马办公”工作机制，进一步分解任务、明确时间节点、强力推进建设，早日完成金穗大道穿越京广铁路工程。

三、南外环西延是我市重点区域连接项目，也是铁西片区的重要西向通道，列入2023年城建项目台账重点推进，由市公路事业发展中心具体负责实施。经了解，目前该项目设计方案已基本完成，道路红线范围内的土地征迁摸底调查已完成，正在进行道路红线内的征拆工作。下一步，我局将积极与市公路事业发展中心对接，积极配合手续办理和工作协助，加快推动建设。

四、铁西区域是我市的老城区，集旧住宅区、旧工业区、旧商业区、城中村于一体，有全市环境较差、连片最大的棚户区，这些区域占据了城市宝贵的空间资源，不仅影响居民生活质量、城市形象，而且对城市治理、安全稳定带来较大隐患。为重点提升铁西风貌，推动高质量发展，2023年市委、市政府决定实施铁西片区城市更新工程，计划用5-10年时间，对铁西西至西环路、东至京广铁路西界、北至卫河、南至西南环，以及老火车站改造片区进行更新提质，面积约1.83万亩。目前完成“铁西片区（普速火车站项目)”前期相关准备，计划进行特许经营权招标工作。下一步，我局将进一步学习全国示范地区的先进理念，先进经验，强化与辖区政府、规划、设计等部门交流研讨，科学推进铁西片区更新，使铁西片区更加出彩。
感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

（印  章）

2023年6月30日

联系单位及电话：市住建局3696558

联 系 人：冯晓蕾

邮政编码：453000

抄    送：市政协提案委（2份），市委市政府督查办（1份）。